nata

nam labens: is si à kal. Ianuariis more Romano initium sumat, ostendit primam Olympiadem incurriturè circa kalendas Iulias, vbi solstitium æstiuum hæsisse ex Ptolemæo euidenter probari potest. Hæc est verissima epocha Olympiadum: quam nisi exactè notauerimus, nunquam rationem temporum assequemur, quæ nobis Græci in suis fastis descripserunt. Eusebius Cæsariensis in chronicis ait, A captiuitate Troiæ vsque ad Olympiadem primam elapsi anni 405. Æschyli Atheniensium iudicis secundo anno prima Olympias acta, quo erat Agon gymnicus, in quo Choræbus Eliensis exitit victor. Elij agunt quinquennale certamen, quatuor annis in medio expletis, in quibus principes annui constituuntur quatuor, quam Olympiadem Iphitus filius Praxonidæ siue Amonis primus constituit. Ab hoc tempore Græca de temporibus historia vera creditur: nam ante hoc vt cuique visum est diuersas sententias protulerunt. Vult Eusebius annum primum Olympiadum esse quadringentesimum sextum ab excidio Troiæ: siquidem etiam Ephorus testatur Ilium captum esse circa solstitium: verum hic character factus obscurus est, nisi ad annos Iulianos & Christi referatur. Itaque nos dicimus à prima Olympiade circa solstitium æstiuum celebrata, vsque ad ordinationem Iulianam die octauo post brumam ineuntem elapsos esse menses sex, & septingentos triginta annos solares: ab ordinatione verò Iuliana vsq; ad principium annorū Christi vsitatorum effluxisse annos Iulianos quadraginta quinque: vnde sequitur à prima Olympiade vsq; ad principium annorū Christi vsitatorum elapsos esse sex menses & septingentos & septuaginta quinque annos solares. Agon quidem Olympicus ante excidium Troiæ ab Hercule est

institutus, sed negligentia posterorum fuit intermissus, donec Iphitus eum instauraret, & Olympiadicorum annorum usum introduceret. Ludicrum Olympicum committebatur plenilunio siue die decima quinta mēsis Hecatombæonis, cuius neomenia proximè secundùm solstitium incipiebat: inquit enim Scholiastes Pindari in Olympiis, ἐπὶ ἢ τῆ παυσανίων ὁ ὀλυμπιακὸς ἀγὼν ἄρχεται, καὶ τῆ ἐκγεμδὲ κατὰ τῆς σελῶνως ἀρχεται κελσις. hoc est, quoniam in plenilunio Olympicum certamen committitur, & die decima sexta mēsis iudicium fertur de victoria. Olympias continet quatuor annos solares, vnde etiam *τετραετηρίς* dicitur. at quia quinto quoque anno redeunte secundùm Athenienses nouilunium a epocham suam recurrebat, & plenilunio subsequenti certamen Olympicum committebatur, Olympias dicta est *πενταετηρίς*, teste Censorino, cū inquit: Quare agon & in Elide Ioui Olympicus & Romæ Capitolino quinto quoque anno redeunte celebratur. & alibi expressius, Et tetraëterida fecerunt, sed eam quòd quinto quoque anno redibat, pentæterida nominabant.

Ita octaëteris dicitur spacium octo annorum: quæ etiã enneæteris vocitata est, quia periodus illius non quoque anno redibat. Sic biennium vocatum est, *διετηρίς*, & *τριετηρίς*, quòd tertio quoque anno ineunte periodus illius inciperet. Ita enneadecaëteridem Metonicam eam dicimus, quæ complectitur annos nouendecim solares, in quibus absoluuntur lunationes ducentæ triginta quinque: quam etiam *εἰκοσαετηρίς* & possumus appellare, quia periodus cycli Metonici redit anno quoque vigesimo ineunte, hoc est numeratur à ducètesima trigesima sexta quæque redeunte lunatione. Facile resoluuntur Olympiades in simplices

plices annos Olympiadicos, & anni Olympiadici quoque sine negotio rediguntur ad Olympiades. si enim elapsæ Olympiades per quatuor multiplicètur, proueniunt anni Olympiadici absoluti: at si anni Olympiadici elapsi per quatuor diuidantur; consurgunt Olympiades elapsæ, & si quid in residuo relinquitur, ostendit annum currentis Olympiadis. Verbi gratia, in annum septingentesimum octauum ante ordinationem Iulianam, circa solstitium æstium incidit annus Olympiadicus incipiens vigesimus quartus: ergo tunc elapsi sunt anni Olympiadici vigintitres, qui per 4 diuisi, ostendunt elapsas Olympiades quinque, & relinquunt in residuo 3. quod indicium est annum vigesimum tertium Olympiadicum, esse tertium sextæ Olympiadis currentis. Hæc vt indicaretur, singulis quadrienniis Olympiadicis adscripsi litteras Græcorum α, β, γ, δ, & maiusculis numerorum notis initia sex priorum Olympiadum designaui, vt sciretur in subsequenibus annis eandem rationem obseruadam esse. Statuimus igitur Urbem à Romulo conditam esse tribus mensibus ante initium anni Olympiadici vigesimi quarti, hoc est, anno Olympiadico 23 ad finem labente, seu quod idem est, anno tertio sextæ Olympiadis ad finem currente, sicut verissimè scribit Onufrius Panuinius. Idem probari potest ex Velleio Paterculo, asserente Romam conditam esse, sexta Olympiade, post duos & viginti annos. quibus verbis indicat, Urbem conditam esse, labente anno Olympiadico vigesimo tertio, postquam à prima Olympiade anni viginti duo fuissent cōsummati. Hanc sententiam confirmat Paterculus consularu M. Vinicij, ante quem ait elapsos fuisse annos ab urbe condita 782, & ab Olympiorum initio annos

exactos 804: quasi dicere velit, M. Vinicium confu-  
 latum iniisse anno Urbis conditæ 783, & anno Olym-  
 piadico 805: quod verissimum esse nō tantum ostendit  
 Onufrius, verum etiam indicat annus Iulianus 75, in quem ab æquinoctio verno incurrit annus  
 Urbis conditæ 783, & à solstitio sequenti incipit annus  
 Olympiadicus 806. Eandē rationē sequitur Censori-  
 nus acerrimus temporū vindex, quē optimo iure se-  
 quantur omnes chronologi de connexionē annorū  
 diligentissimè differentes: is scribit in annū Iulianum  
 ducentessimum octogessimum tertium, circa æqui-  
 noctium vernum incurrisse annum Urbis conditæ  
 nongentessimum nonagesimum primum, & circa  
 solstitium æstivum incidisse annum Olympiadicum  
 millesimum & quartum decimum. si enim ad an-  
 num 991 ab vrbe condita labentem adiciamus 23  
 annos Olympiadicos, qui à principio Olympiadum  
 vsq; ad iacta fundamenta vrbis Romanæ ferè elapsi  
 fuerant, prodit annus 1014 Olympiadicus. Hinc in-  
 telligitur, quomodo datis annis ab vrbe condita sint  
 comparandi anni Olympiadi: si enim ad annos ab  
 vrbe condita labentes, adiciamus 23 annos à prima  
 Olympiade ferè elapsos, prodeunt respondentes an-  
 ni Olympiadi, quorum initium sequitur ferè qua-  
 drante anni lunaris post initium annorum ab vrbe  
 condita supputatorum. Exempli gratia, in annum  
 septingentesimum tertium ante ordinationem Iu-  
 lianam, circa æquinoctium vernum incurrit princi-  
 pium anni sexti ab vrbe condita: si ergo anni 23 O-  
 lympiadici adiciantur; resultat annus Olympiadicus  
 vigesimus nonus, cuius principium circa solstitium  
 incidit, labente anno eodem 703 ante ordinationem  
 Iulianam. E contrario si anni Olympiadi propo-  
 nantur,

nantur, & ab illis subtrahantur 23 anni, prodeunt an-  
 ni ab vrbe condita labentes. verbi gratia, si ab anno  
 Olympiadico 29, qui ex diebus æstivis incurrit in an-  
 num 703 ante ordinationem Iulianam, subtraha-  
 mus 23 annos; relinquatur sextus annus ab vrbe con-  
 dita, qui respondet anno vigesimo nono Olympia-  
 dico. Porro diligenter obseruandum est, annos  
 triginta octo priores ab vrbe condita fuisse decime-  
 stres, vt ex Censorino retulimus in calendario Ro-  
 mano: verum singuli intercalatione 51 dierum fue-  
 runt reuocati ad integros annos lunares. Et si verò  
 intercalatione aliqua decem menses lunares fuerint  
 exequati ad duodecim menses solares: tamen ex or-  
 dinatione Numæ Pompilij constat, anno lunari de-  
 fuisse quinquaginta vnum dies, quò minùs occupa-  
 ret prietas sedes à Romulo constitutas. Ex quo se-  
 quitur diem XI kal. Maij ex ordinatione Numæ Pom-  
 pilij, qui duodecim primùm introduxit menses lu-  
 nares, & interualla certa inter kalendas, Nonas &  
 Idus cōstituit, nec non religionibus & festis suum lo-  
 cum assignauit, incurrisse in kal. Martias secundum  
 constitutionem Romuli: si enim in calendario Ro-  
 muli à kalend. Martias numerentur quinquaginta &  
 vnus dies, quos Numæ adiecit, teste Censorino, per-  
 venit ad diem XI kalend. Maij. Quare pro prin-  
 cipio certissimo hoc tenendum est, vnum & eun-  
 dem locum in zodiaco respondisse kalend. Martias  
 iuxta calendarium Romuli, & diei XI kalend. Maij,  
 iuxta calendarium Numæ Pompilij: nam vterque  
 dies incidit in neomeniam proximam post æqui-  
 noctium. Quare cum nos dicimus, Romulum  
 vrbis fundamenta iecisse kalendis Martias; annum,  
 vt tunc erat constitutus, decimestrem intelligimus,

cui defuerunt quinquaginta vnus dies, quos deinde Romulus adiecit. Censorinus autem cū Varrone tradit urbem conditam esse ijs Parilibus siue Palilibus, hoc est, die XI kal. Maij. Sed istud accipiendum est ex hypothesi, quasi anni à Romulo introducti fuissent duodecim mensium lunarium, in quibus solis ratio ordinaria festorum locum habuit: quod ex ordinatione Iulij Cæsaris euidentissimè conspicitur. Is enim cū à maioribus suis accepisset annum Numæ Pompilij, in quo per duodecim menses lunares singula festo erant disposita, & iam multo tempore viurpata: decem dies adiecit anno lunari, quos extremis partibus mēsum apposuit, ne scilicet religiones sui cuiusque mensis à loco summo uerentur, teste Censorino.

Annante Aureus Anni Olym-Literæ Anni Urbis  
ordin. Iul. numerus piadici. domin. condita.

707	XVI	25	D	2
706	XVII	26	C	3
705	XVIII	27	BA	4
704	XIX	28	G	5
703	37—I	29	F	6
702	II	30	E	7

6 Anni Nabon. Feriæ.  
7—1—26 Feb. 4

In annum septingentesimum secundum ante ordinationem Iulianam, aureo numero assignato II. & litera dominicali existente E. die vigesima sexta Februarij, feria quarta, ipso meridie Thoth siue Mercurij incurrit principium annorum Nabonafari. Atqui eodem anno 702 ante ordinationem Iulianam circa æquinoctium vernum incidit annus septimus ab urbe condita: vnde sequitur principium annorum Nabonafari incurrere sub finem anni sexti ab urbe condita. Præterea eodem anno 702 ante ordinationem Iulianam circa solstitiū æstiuum incipit annus Olympiadicus trigessimus, labente anno septimo ab urbe condita:

condita: & si solstitium ponamus in kal. Iulias, sequitur à 26 Februarii vsq; ad kal. Iulias, quibus init annus trigessimus Olympiadicus, intercedere ceterum & viginti quinq; dies, qui pertinent ad annum Olympiadicum vigesimum nonum, cuius complementū est 240 dierum. Quare à prima Olympiade solstitio æstiuo ineunte, vsq; ad principium annorum Nabonafari elapsi sunt anni Ægyptij viginti octo, & 247 dies, hoc est, anni Iuliani viginti octo & ducenti quadraginta dies. Quòd autem æra Nabonafari ponenda sit in 26 Februarii, ostendunt connexiones annorū ante ordinationem Iulianam, & post eam vsq; ad annū 283 Iulianum, quo Thoth Nabonafari 986 incurrit in diē 25 Iunii, teste locupletissimo Censorino. Scribit Ptolemæus lib. 3 Almagesti, sub finē capitis octaui, in principio annorum Nabonafari solem secundū medium motum occupasse 45 minuta primi gradus Piscium: si ergo ascendamus à 26 Februarii per duo signa, animaduertemus brumam fuisse pridie kal. Ianuarii: si verò à 26 Februarii per vnum signum cœlesti descendamus, perueniemus ad 27 Martii, in quo fuit æquinoctium vernum: hinc si iterum per tria signa descendamus, accedimus ad diem pridie kal. Iulias: vbi solstitium hæsisse verisimile est: siquidē Meuton annis trecentis post obseruauit solstitium in die 28 Iunii. Quòd ad epocham lunarem attinet in principio annorum Nabonafari, scribit Ptolemæus lib. 4 Almagesti, cap. 8, lunam secundum medium motum fuisse in gradu vndecimo, & 22 minuto Tauri: ergo luna à sole distabat 70 gradus, & 37 minuta, quod etiam annotatum est in versione Arabica. Ex quo sequitur coniunctionem præcedentem solis & lunæ contigisse 21 Februarii, cū sol occuparet vigesimū

quintum gradum Aquarij, in ficta neomenia *enaxp-  
μévων*, hoc est, die quinto ante primum Thoth Nabonafari. Hoc ipsum confirmat *enneadecaeteris* Iuliana: annus enim 702 ante ordinationem Iulianam, habet aureum numerum 11, qui in calendario Iuliano ponitur ad XII kal. Martij, sed propter anticipationem lunarem triduo *serius* neomenia *cœlestis* occurrat, videlicet 21 Februarij: ut hinc appareat nos epocham nouilunii rectè cõtulisse in kal. primas Iulianas, veramq; annorum Nabonafari cum annis Iulianis connexionem autore Censorino tradidisse, quod deinceps etiam multis aliis exemplis comprobabimus. De anticipatione autem lunari hoc notum est, quòd annis elapsis 247 solaribus luna præuertat die vno *enneadecaeteridem*: quare ut post ordinat-ionem Iulianam elapsis quibuslibet 247 annis solaribus epocha *enneadecaeteridis* die vno *serius* nouilunia ostendit, ut per diem vnam sit ascendendum, ita ante ordinationem Iulianam elapsis quibuslibet 247 annis solaribus epocha *enneadecaeteridis* die vno *citiùs* nouilunia ostendit, ut per diem vnã sit descendendum, quò habeatur verus nouiluniorum situs.

Quis verò fuerit Nabonafarus, à cuius imperio cœperit epocha apud Ptolemaum & Censorinum celebratissima, non prorsus nobis est perspectum. Arabes & Hebræi propter solã nomenclaturam affinitatē Nabonafarum vocant Nabuchodonosorē siue Nebukadnezarem Babylonium. quòd autem nequaquã sit magnus Nabuchodonosor, patet ex indubitato interuallo annorum *Ægyptiorum* quadringentorũ viginti quatuor, qui inter imperium Nabonafari & mortem Alexandri fuerunt absolui. Si historiam sciamus cum obseruationibus Ptolemaicis cõferamus, deprehendemus Nabuchodonosorem magnum cœ-

pisse

pisse imperare anno decimo nono Nabopollasari: Nabopollasaram verò regnasse annos octodecim. Nam Ezechiel propheta à principio primi capitis scribit annum trigessimum: scilicet Nabopollasari, patris Nabuchodonosoris, esse quintum capti Ioiachin: ex quo sequitur primum annum capti Ioiachin incidere in annum vigesimum sextum Nabopollasari. Atqui primus annus capti Ioiachin fuit octauus imperij Nabuchodonosoris: ex quo intelligitur annũ decimum nonũ Nabopollasari fuisse primũ imperij Nabuchodonosoris, hoc est, annũ Nabonafari centesimũ quadragesimũ primum, quatenus annũ 1 Nabopollasari Ptolemaus refert ad annũ cẽtesimũ vigesimũ tertium Nabonafari. Itaq; inter Nabonafarũ Ptolemęi & Censorini, & inter Nabuchodonosorẽ magnũ sunt interiecti anni centũ & quadraginta: vnde euidentis est, nõ posse esse eundẽ Nabonafarũ & Nabuchodonosorẽ. Nabonafaro successit Mardokēpadus, vt refert Ptolemaus, atq; Mardokēpadus Esarã 39 dicitur filius Bel-adan, cuius nomen propriũ fuerit Merodac, qui libro secundo Regũ cap. 20, appellatur Berodac: ex quo apparet, Bel-adan patrẽ Merodachi cõferri posse cũ nostro Nabonafaro. Hęc si displiceant, possumus dicere Nabonafarũ esse nomen generale regũ Chaldæorum siue Babyloniorũ, ætamq; Nabonafari eam appellari vnde *Ægyptii* annales suos ad motũ cœlestium obseruationes cœperint supputare: quod Ptolemaus cum Censorino affirmat accidisse, clapsis annis *Ægyptiis* quadringentis & 24 ante mortem Alexandri. Hac ratione Ptolemaus & Censorinus per Nabonafarũ videtur voluisse indicare certũ Babyloniorũ regẽ, cuius tũc nomen propriũ fuerit incognitũ.

Porro in annis Nabonafari duo maximè necessa-

S ij

ria sunt obseruanda: quorum primum pertinet ad collationem annorum bisextilium, alterū verò spectat ad comparationem annorum æquabilium Nabonafari cum annis solaribus Olympiadū, vrbis conditæ, Iulii Cæsaris, & Christi. Cùm enim ex hypothese si ab anno primo Iuliano retrorsum numeremus vsq; ad principium Olympiadum, annos solares 731, vt quartus quisq; eorum bisextilis sit, ac litera dominicales iuxta ordinarium cyclum 28 annorum solarium se subsequantur: fit vt propter bisextum interiectum, Thoth Nabonafari semper diem vnum anticipet, etsi dies ille anticipatus diuersum sitū obtineat. Exempli gratia, primus Thoth Nabonafari finis fuit in 26 Februarii, feria quarta, currente anno 702 ante ordinationē Iulianā, litera dominicali existente E: itaq; anno sequenti bisextili, qui est annus 701 ante ordinationē Iulianā, literis dominicis existentibus DC. Thoth secundi anni Nabonafari traducitur ad 25 diem Februarii, feriam quintā, cùm bisextū inseratur inter 23 & 24 Februarii diem. In 25 Februarii die manet annis subsequentibus, licet feriarum sitū mutet, donec anno sexto Nabonafari, qui incurrit in annum 697 ante ordinationem Iulianam, bisextilē, & habentem literas dominicales FE, propter bisextū proximè interiectum transeat ad 24 Februarii, feriā secundā: & in 24 Februarii subsistit, donec anno vndecimo Nabonafari, qui incurrit in annum 692 ante ordinationem Iulianam, simplicem, & literam dominicalem habentem F, Thoth perueniat ad 23 Februarii, feriam septimam, quòd anno decimo præcedenti Nabonafari, qui incurrit in annum 693 ante ordinationem Iulianā, bisextilem, & literas dominicales AG habentem, interiectum fuerit bisextum ante 24 Februarii

Februarii diem: hoc est, quòd Thoth Nabonafari decimus inciderit in ipsum bisextum. Eadem est ratio anticipationis dierum in annis subsequentibus: cùm enim Thoth Nabonafari anteuertit sedē intercalationis Romanæ, non ampliùs adscribitur annis bisextilibus dies anticipatus, sed annis cõmunibus proximè subsequentibus, donec perueniatur ad annum 477 ante ordinationem Iulianā, qui bisextilis est, literis dominicalibus existentibus DC: in cuius kal. Ianuarias, feria quinta incurrit principium anni Nabonafari 226: & in diem postremam anni illius bisextilis, h. e. in 31 Decembris, feria sexta, incidit principium anni Nabonafari 227. Anno ducentesimo trigesimo primo Nabonafari, qui incurrit in annū solarium 473 ante ordinationem Iulianā, bisextilē, literas dominicales habentem FE, Thoth transfertur ad 30 Decembris, feriam tertiam. Ita deinceps annis bisextilibus assignatur dies à Thoth Ægyptiorū anticipatus, quia proximè interiectum fuit bisextū ante 24 Februarii diem: donec perueniatur ad annum Iulianum 769, hoc est, ad annū Christi 724. qui licet bisextilis sit, literis dominicalibus existentibus BA; non tamè accipit notā anticipationis, cùm Thoth Nabonafari iam cõeperit anteuertere sedē intercalationis Romanæ. Itaq; anno subsequenti Iuliano 770 simplicis, cuius litera dominicalis est G, Thoth Nabonafari 1473 transit ad 23 Februarii, feriam sextā: atq; sic annis simplicibus, qui proximè sequuntur post bisextiles, dies anticipatus assignatur, donec perueniatur ad annū Iulianū 985, qui bisextilis est, literis dominicalibus existentibus ED. In cuius kal. Ianuarias, feria quarta, incurrit principium anni Nabonafari 1688, & in eiusdem anni finem, hoc est, in 31 Decembris,

feriam quintam, incidit principium anni Nabonafari 1689. Anno Iuliano 989, hoc est, anno Christi 944, qui bisextilis est, literis dominicalibus existentibus GF. Thoth Nabonafari 1693 transfertur ad 30 diem Decembris, feriâ secundam, quod proximè interiectum fuerit bisextum. Itaque deinceps vsq; ad nostra tempora dies anticipatus iterum adscribitur annis bisextilibus. Hæc summa est collatio annorum Nabonafari cum annis solaribus ante Iulium Cæsarem excogitatis, & post ordinationem Iulianam reuera elapsis: in qua pulcherrimè sibi respondent characteres feriarum, qui annis Ægyptiis & solaribus attribuuntur: simul etiam perspicitur, an dies bisextiles referendi sint ad annos Nabonafari labetes, vel ad præteritos.

Quod ad comparationem attinet annorum Nabonafari cum annis Olympiadicis, Urbis conditæ, Iulii Cæsaris, & Christi: circumspeditione magna opus est, ne in anni vnus vel duorum errorem incidamus. Si enim singulis annis solaribus, quales sunt Olympiadi, Urbis conditæ, Iulii Cæsaris, & Christi, prout in quouis quadriennio continentur 1461 dies, responderent singuli anni Nabonafari, res esset expeditissima: sed haud necessariò tot sunt anni Olympiadi, Urbis conditæ, Iulii Cæsaris, & Christi, quot sunt anni Nabonafari: siquidem quadrienniū quoduis Nabonafari complectitur tantum 1460 dies. Idcirco contingit vt in vnicum annum solare & naturale, si bisextilis est ex aggregatione quatuor quadrantum diei, incurrant principia duorum annorum Nabonafari, quorum vnum in kal. Ianuarii, alterum in fine Decembris eiusdem anni bisextilis constituitur: cuius rei exemplum extat in anno 477 ante ordinationem Iulianam. item in anno Iuliano 985. Hunc scrupulum quia

quia pauci expendunt, nunquã se ex connexionenorum extricare possunt, etiã si circumstantias reliquas temporum è probatissimis autoribus inuestigent.

Annante Aur. ord. Iul.	An. Olym- Literæ num. piadici.	An. Urb. Nabonafari.	Feriz
701	III	31 DC	8 2 — 25 Febr. 5
700	IV	32 B	9 3 — — — — 6
699	V	33 A	10 4 — — — — 7
698	VI	34 G	11 5 — — — — 1
697	VII	35 FE	12 6 — — — — 24 Febr. 2
696	VIII	36 D	13 7 — — — — 3
695	IX	37 C	14 8 — — — — 4
694	X	38 B	15 9 — — — — 5
693	XI	39 AG	16 10 — bifex. Febr. 6
692	XII	40 F	17 11 — — — — 23 Febr. 7
691	XIII	41 E	18 12 — — — — 1
690	XIV	42 D	19 13 — — — — 2
689	XV	43 CB	20 14 — — — — 3
688	XVI	44 A	21 15 — — — — 22 Febr. 4
687	XVII	45 G	22 16 — — — — 5
686	XVIII	46 F	23 17 — — — — 6
685	XIX	47 ED	24 18 — — — — 7
684	36—I	48 C	25 19 — — — — 21 Febr. 1
683	II	49 B	26 20 — — — — 2
682	III	50 A	27 21 — — — — 3
681	IV	51 GF	28 22 — — — — 4
680	V	52 E	29 23 — — — — 20 Febr. 5
679	VI	53 D	30 24 — — — — 6
678	VII	54 C	31 25 — — — — 7
677	VIII	55 BA	32 26 — — — — 1
676	IX	56 G	33 a 27 — — — — 19 Febr. 2
675	X	57 F	34 b 28 — — — — 3

Annus vigesimus septimus Nabonafari incurrit

S iiij

in annum sexcentimum septuagesimum sextum ante ordinationem Iulianam, die 19 Februarij, feria secunda: is est annus primus Mardokempadi apud Ptolemæum, quo dicit fuisse eclipsin lunarē die 29 Thoth, sole occupante 24 gradū Piscium, vt videre licet lib. 4. Almagesti, cap. 6. Si à 19 Februarij, in quam incidit prima dies Thoth, numeremus dies 29, peruenimus ad 20 Martij, quādo cōspecta est in Babylonia eclipsis in oppositione luminariū: ergo diebus quindecim antè, sexta nimirum die Martij nouiluniū fuit, quod etiam probat enneadecaeteris Iuliana. Annus enim 676 ante ordinationē Iulianā habet aurēū numerū IX, qui in calendario Iuliano ponitur ad quintū nonarum Martij: hinc si in triduū subsequēs propter anticipationem lunarē descendatur, neomenia cœlestis ostenditur die secundo Nonarum.

6 Anno secūdo Mardokempadi, hoc est, anno Nabonafari 28, refert Ptolemæus in Babylone iterū cōspectam esse eclipsin lunarē, die 18 Thoth, sole occupante 13 gradū Piscium. atqui Thoth Nabonafari 28 incidit in 19 Februarij, feriam tertiā, currente anno 675 ante ordinationē Iulianā. Si ergo à 19 Februarij numeremus dies 18; descendimus ad 9 Martij, quo fuit eclipsis in oppositione luminariū: hinc si quindecim dies antrosum numeremus; peruenimus ad 24 Februarij diem, in quo nouilunium fuisse etiam enneadecaeteris Iuliana ostendit: annus enim 675 ante ordinationem Iulianam numerum aureū habet X. qui in calendario Iuliano ponitur ad decimum kal. Martij. hinc si in triduū subsequens descendatur propter anticipationē lunarē, neomenia cœlestis ostenditur circa diē 7 kal. Martij. Eodē anno secundo Mardokempadi, hoc est, vigesimo octauo Nabonafari, scribit

scribit Ptolemæus conspectam esse tertiam eclipsin lunæ, transacto decimo quinto die Phamenoth, sole occupante tertium gradum Virginis. Si itaque à 19 Februarij numeremus sex menses Ægyptios, & quindecim dies; descendimus ad secundam Septembris, quā visa est eclipsis in oppositione luminarium: hinc si retrorsum numeremus dies quindecim, peruenimus ad 18 Augusti, quo nouilunium fuisse etiam enneadecaeteris Iuliana indicat: etenim numerus aureus X in calendario Iuliano ponitur ad 12 kal. Maij, & recurrit circa 15 Augusti diem, sed triduo seriūs neomenia cōtigit propter anticipationem lunarem. Has tres eclipses lunares Ptolemæus ponit pro fundamento suarum obseruationum, ex quibus etiam nos nouiluniorum situm optima ratione demonstrare possumus. Quòd autem annus secundus Mardokempadi sit 28 Nabonafari, indicat Ptolemæus lib. 4. Almagesti cap. 7, quando inter eclipsin priorem, quæ conrigit anno secundo Mardokempadi, transacto 18 die Thoth, & inter eclipsin, quam ipse obseruauit anno decimo nono Adriani Imperatoris, elapso die secundo Chiac, dicit intercessisse annos Ægyptios 854, & 73 dies: quasi velit dicere, à se obseruatā esse eclipsin anno 855 currente ab anno secundo Mardokempadi. Si ergo annos 27 Nabonafari, qui elapsi sunt ante secūdum annum Mardokempadi, adiciamus, ad annum 855 labentem; producitur annus Nabonafari 882, qui respondet anno decimo nono Adriani: quod etiam patet ex lib. 5. Almagesti, cap. 13, vbi Ptolemæus disertè asserit annum vigesimum Adriani esse 883 Nabonafari: ex quo sequitur annum decimum nonum Adriani esse 882 Nabonafari. Præterea fateretur Ptolemæus se defectionem lunæ obseruasse anno

nono Adriani Imperatoris, transfacto die 17 mensis Pachon, & ab epocha Nabonafari vsque ad tempus observationis propositum transisse 871 annos, & 56 dies: vt videre licet lib. 4. Almagesti cap. 9: ex quo manifestissimè apparet, Ptolemæum coniungere annum nonum Adriani cum anno 872 Nabonafari. Verùm hic animaduertendum est, in editione Græca Almagesti mendū esse in numero: legitur enim ibi: *δευτέγων δὲ τὴν περιημένον ἐν Ἀλεξάνδρεια, τὸ ἦ ἔπει Ἀδριανῶν, κατ' Ἀργυπίου παχῶν ἑξῆς τὴν ἐν, cūm legi debeat τὸ ἦ ἔπει Ἀδριανῶν*, vt ex collatione reliquorum locorum apparet: sicutiam versio habet Arabica, cūm in editione Lichtēstenij scribatur, *Secunda autem eclipsis consideratio fuit in Alexandria, que fuit in nono annorum Adriani*. Et translatio Panormitana, facta tempore Rogerij regis Siciliae de Græco in Latinum, quæ manuscripta extat in sex priores libros Almagesti in bibliotheca Palatina, ita habet, *Secundam autem observationem in Alexandria, IX. anno Adriani secundum Egyptios Pachon XV II. Iosephus Scaliger eandem emendationem agnoscit lib. 5 de emendatione temporum, pag. 244. Sed quid opus est pluribus argumentis? citato capite expressè fatetur Ptolemæus annum secundum Mardokempadi, quo corrigi eclipsis die 18 Thoth, esse annum Nabonafari 28, quia dicit ante eclipsin illam à Nabonafaro elapsos esse 27 annos Egyptios, & 17 dies. Indicauimus supra Mardokempadum in sacris literis appellari Merodac, siue Berodac, qui fuerit filius Bel-adan. Hunc Mardokempadum Arabes in sua translatione vocāt Mardochæum, quo modo etiam appellatur in Epitome Regiomontani*